
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 6 agosto 2019, n. 616

Programmazione delle risorse stanziate per l'anno 2019, per un importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della
Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4 recante: "Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro
le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani
fondamentali e delle differenze tra uomo donna".

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



 

 

OGGETTO: Programmazione delle risorse stanziate per l’anno 2019, per un importo pari ad € 

1.000.000,00 ai sensi della Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4 recante: “Riordino delle 

disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la 

promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo 

donna”.   

 

 

  

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessora al Turismo e alle Pari Opportunità; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

PRESO ATTO che l’art. 19-bis del citato r.r. n. 1/2002 attribuisce al Segretario generale, tra l’altro, 

la funzione di attuazione delle politiche di genere e di promozione della diffusione delle condizioni 

di parità e della cultura delle pari opportunità; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2018, n. 171 con la quale viene confermato 

l’incarico di Segretario generale della Giunta regionale del Lazio al dott. Andrea Tardiola; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 14 giugno 2018, n. G07684 con il quale è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 22 del r.r. n.1/2002, nell’ambito della struttura del Segretario generale, la struttura 

organizzativa di base denominata Area “Pari Opportunità”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 9 novembre 2018, n. G14335 con la quale viene conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Pari Opportunità” del Segretario generale, alla dott.ssa Arcangela 

Galluzzo; 

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, 

inclusa anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, dell’integrità fisica e 

psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

 

 

 

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e 

le eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la legge regionale 13 dicembre 2013, n. 10 “Disposizioni in materia di riordino delle 

Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

 

 

 

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



 

VISTA  la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”;   

 

VISTA  la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, - ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1 agosto 2014  ed in particolare 

l’art. 7 comma 1 che invita le Parti ad adottare “politiche nazionali efficaci, globali e coordinate, 

comprendenti tutte le misure adeguate destinate a prevenire ogni forma di violenza  e fornire una 

risposta globale alla violenza contro le donne”;   

 

TENUTO CONTO che la Regione sostiene interventi e misure di cui all’articolo 2 della legge 

regionale n. 4 del 2014 volti a prevenire e a contrastare ogni forma e grado di violenza morale, 

fisica, psicologica, psichica, sessuale, sociale ed economica nei confronti delle donne, nella vita 

pubblica e privata, comprese le minacce, le persecuzioni e la violenza;   

 

PREMESSO che è in per la realizzazione delle attività relative  all’ azione   della diffusione della 

cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento alla prevenzione e al contrasto della 

violenza e al superamento degli stereotipi di genere, presso le istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado e/o le università, delle misure previste dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 3 agosto 

2017, n. 500, per un importo pari ad € 500.000,00 e per la prosecuzione dell'attuazione delle attività 

previste dalla Deliberazione di Giunta Regionale 18 novembre 2014, n. 806, novellata dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale 11 ottobre 2016, n. 591;  

 

PREMESSO che è stato sottoscritto, in data 25 gennaio 2019 e registrato al numero cronologico 

22533 il 28 febbraio 2019, un atto aggiuntivo, (alla convenzione tra la Regione Lazio e Bic Lazio 

approvata con Det. Dir. n. G 14308 del 23 ottobre 2017 e sottoscritta il 7 novembre 2017, registrata 

in data 9 novembre 2017 al n. 20773 del registro cronologico), tra Regione Lazio e Lazio Innova 

S.p.A.   per le azioni programmate dalla DGR 685/2018 per la realizzazione delle attività relative 

alla diffusione della cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento alla prevenzione e al 

contrasto della violenza e al superamento degli stereotipi di genere, presso le istituzioni scolastiche 

di ogni ordine e grado e/o le università, in collaborazione, anche, con le associazioni, che hanno 

come scopo il contrasto alla violenza sulle donne. Promozione di una cultura del rispetto e 

dell’uguaglianza tra i sessi rivolti agli uomini autori di violenza; 

 

PREMESSO  che è stata sottoscritta in data 1 febbraio 2019 e registrata al numero cronologico 

22534 il 28 febbraio 2019, una convenzione tra Regione Lazio e la S.p.A Lazio Innova, per la 

realizzazione del progetto denominato “Io non odio” relativo alla diffusione e promozione di una 

cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi e per creare modelli positivi nelle relazioni tra 

uomo e donna.  

Il progetto è stato programmato dalla DGR 685/2018; 

 

TENUTO CONTO che Lazio Innova S.p.A. è un’impresa controllata dalla Regione Lazio, che 

svolge funzioni di assistenza tecnica specialistica e che ha già fornito il necessario supporto tecnico 

per attività su indicate; 

 

 

 

 

 

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



RITENUTO  di procedere alla programmazione delle risorse stanziate per l’anno 2019 sul 

Capitolo H41930 denominato “fondo per il contrasto alla violenza di genere e per la promozione 

delle pari opportunità” (L.R..n. 4/2014) per un importo pari ad € 1.000.000,00; 

 

   

DATO ATTO che tale spesa derivante dalla presente deliberazione rientra nella prenotazione n 

30496/2019 di cui alla DGR 845/2017; 

 

 

RITENUTO pertanto di programmare le suddette risorse pari all’importo di € 1.000.000,00 come 

segue: 

 
 

a. € 200.000,00 verranno finalizzate alle azioni relative al sostegno dei figli/e delle donne 

vittime di femminicidio. I soggetti destinatari del contributo sono i figli/e di madre 

vittima di femminicidio avvenuto nella regione Lazio, in possesso dei seguenti requisiti:   

 Età fino a 29 anni compiuti (29 anni e 364 giorni)  

 residenza nella regione Lazio. 

L’importo del contributo sarà pari ad € 10.000,00 per ciascun soggetto che non ha mai 

beneficiato di contributo e di € 5.000,00 per ciascun soggetto che abbia già beneficiato di 

precedenti contributi erogati dalla Regione Lazio; 

 

 

b. € 300.000,00 verranno finalizzate alle azioni relative alla realizzazione delle attività 

inerenti alla seconda edizione del progetto intitolato “Io non Odio” rivolto alle scuole di 

ogni ordine e grado, al fine di promuovere una cultura dell’uguaglianza tra i sessi e 

modelli positivi nelle relazioni tra uomo e donna. Il progetto è realizzato in 

collaborazione con la struttura Progetti Speciali della Regione Lazio e prevede lo 

svolgimento di diverse attività, tra cui incontri di masterclass rivolti agli studenti e ai 

docenti, con il coinvolgimento di artisti e personalità della cultura sensibili alla tematica 

delle pari opportunità e del contrasto alla violenza di genere; 

 

 

c. € 39.000,00 verranno finalizzate quale contributo regionale a sostegno del Museo dei 

Bambini di Roma per la realizzazione di percorsi specifici legati alle pari opportunità. Il 

Museo dei bambini Explora fa parte dell’organizzazione Museale della Regione Lazio, 

offre iniziative culturali dedicate ai bambini. Il Museo Explora è un setting dinamico a 

misura dei bambini per la realizzazione di iniziative rivolte a loro e dedicate alle attività 

di educazione alla differenza di genere; 

 

 

d. € 70.000,00 verranno utilizzati per la realizzazione di percorsi di aiuto agli uomini 

maltrattanti, dalla presa in carico alla fuoriuscita dall’essere violento.  Con atti 

procedimentali successivi saranno definite le modalità per la realizzazione di attività a 

favore degli uomini maltrattanti presso svariate strutture o mediante l’istituzione di 

centri di ascolto sul territorio della Regione Lazio; 

 

 

e.  € 250.000,00 saranno finalizzati alla realizzazione di una manifestazione dedicata alla 

promozione e diffusione della cultura della donna, per sensibilizzare sulle pari dignità tra 

uomo e donna.  Tale manifestazione sarà dedicata ad evidenziare il ruolo e il contributo 

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



delle donne per il progresso dell’umanità.  Le serate saranno animate da intrattenimenti 

culturali sulla tematica, con dibattiti ed eventi con chiave di lettura tutta al femminile, al 

fine di mettere in luce la grande influenza e lustro che, le donne hanno dato e continuano 

a dare nell’ ambito della cultura, dell’arte, della scienza, della politica, del giornalismo, e 

del cinema. Saranno invitati ospiti di fama nazionale ed internazionale che hanno avuto 

dei notevoli riconoscimenti sulle loro attività legati sulla suddetta tematica; 

 

 

f. € 41.000,00 saranno finalizzate al cofinanziamento regionale degli interventi, da 

programmare con separata deliberazione, finanziati con le risorse trasferite dallo Stato 

con DPCM 1 dicembre 2017 per il finanziamento dei Centri antiviolenza e delle Case di 

rifugio già esistenti o di nuova istituzione; 

 

 

g. € 100.000,00 saranno finalizzate al cofinanziamento regionale degli interventi, da 

programmare con separata deliberazione,  finanziati con le risorse trasferite dallo Stato 

con DPCM 1 dicembre 2017 per le azioni inerenti al contrasto alla violenza di genere; 

 

RITENUTO di affidare con successivo atto, mediante apposita Convenzione, alla società Lazio 

Innova S.p.A. la gestione delle risorse programmate per l’anno 2019 di cui ai punti a. – b. – d.  ed 

e., in continuità con la gestione delle risorse programmate negli anni precedenti per le medesime 

azioni  

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

 

1) di programmare le risorse stanziate per l’anno 2019 sul Capitolo H41930 denominato 

“fondo per il contrasto alla violenza di genere e per la promozione delle pari opportunità” 

(L.R..n. 4/2014) per un importo di € 1.000.000,00 come  segue: 
 

 

a. € 200.000,00 verranno finalizzate alle azioni relative al sostegno dei figli/e delle donne 

vittime di femminicidio. I soggetti destinatari del contributo sono i figli/e di madre 

vittima di femminicidio avvenuto nella regione Lazio, in possesso dei seguenti requisiti:   

 Età fino a 29 anni compiuti (29 anni e 364 giorni)  

 residenza nella regione Lazio. 

L’importo del contributo sarà pari ad € 10.000,00 per ciascun soggetto che non ha mai 

beneficiato di contributo e di € 5.000,00 per ciascun soggetto che abbia già beneficiato di 

precedenti contributi erogati dalla Regione Lazio; 

 

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



b. € 300.000,00 verranno finalizzate alle azioni relative alla realizzazione delle attività 

inerenti alla seconda edizione del progetto intitolato “Io non Odio” rivolto alle scuole di 

ogni ordine e grado, al fine di promuovere una cultura dell’uguaglianza tra i sessi e 

modelli positivi nelle relazioni tra uomo e donna. Il progetto è realizzato in 

collaborazione con la struttura Progetti Speciali della Regione Lazio e prevede lo 

svolgimento di diverse attività, tra cui incontri di masterclass rivolti agli studenti e ai 

docenti, con il coinvolgimento di artisti e personalità della cultura sensibili alla tematica 

delle pari opportunità e del contrasto alla violenza di genere; 

 

 

c. € 39.000,00 verranno finalizzate quale contributo regionale a sostegno del Museo dei 

Bambini di Roma per la realizzazione di percorsi specifici legati alle pari opportunità. Il 

Museo dei bambini Explora fa parte dell’organizzazione Museale della Regione Lazio, 

offre iniziative culturali dedicate ai bambini. Il Museo Explora è un setting dinamico a 

misura dei bambini per la realizzazione di iniziative rivolte a loro e dedicate alle attività 

di educazione alla differenza di genere; 

 

 

d. € 70.000,00 verranno utilizzati per la realizzazione di percorsi di aiuto agli uomini 

maltrattanti, dalla presa in carico alla fuoriuscita dall’essere violento.  Con atti 

procedimentali successivi saranno definite le modalità per la realizzazione di attività a 

favore degli uomini maltrattanti presso svariate strutture o mediante l’istituzione di 

centri di ascolto sul territorio della Regione Lazio; 

 

 

e.  € 250.000,00 saranno finalizzati alla realizzazione di una manifestazione dedicata alla 

promozione e diffusione della cultura della donna, per sensibilizzare sulle pari dignità tra 

uomo e donna.  Tale manifestazione sarà dedicata ad evidenziare il ruolo e il contributo 

delle donne per il progresso dell’umanità.  Le serate saranno animate da intrattenimenti 

culturali sulla tematica, con dibattiti ed eventi con chiave di lettura tutta al femminile, al 

fine di mettere in luce la grande influenza e lustro che, le donne hanno dato e continuano 

a dare nell’ ambito della cultura, dell’arte, della scienza, della politica, del giornalismo, e 

del cinema. Saranno invitati ospiti di fama nazionale ed internazionale che hanno avuto 

dei notevoli riconoscimenti sulle loro attività legati sulla suddetta tematica; 

 

 

f. € 41.000,00 saranno finalizzate al cofinanziamento regionale degli interventi da 

programmare con separata deliberazione, finanziati con le risorse trasferite dallo Stato 

con DPCM 1 dicembre 2017 per il finanziamento dei Centri antiviolenza e delle Case di 

rifugio già esistenti o di nuova istituzione; 

 

 

g. € 100.000,00 saranno finalizzate al cofinanziamento regionale degli interventi da 

programmare con separata deliberazione, finanziati con le risorse trasferite dallo Stato 

con DPCM 1 dicembre 2017 per le azioni inerenti al contrasto alla violenza di genere; 

 

 

2) di dare atto che tale spesa derivante dalla presente deliberazione rientra nella prenotazione n 

30496/2019 di cui alla DGR 845/2017; 

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



 

 

3) di affidare con successivo atto, mediante apposita Convenzione, alla società Lazio Innova 

S.p.A. la gestione delle risorse programmate per l’anno 2019 di cui ai punti  a. – b. – d. -  ed 

e. , in continuità con la gestione delle risorse programmate negli anni precedenti per le 

medesime azioni.  

 
 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70


